
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα,   4/10/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  2704 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας   : 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 213 1312-370, -347   

E-mail :ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.» 

(ΦΕΚ Α’ 58) 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Της  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής 

του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά 

μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 
2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 16-5-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή της …………………………. με ΑΦΜ ……………………….., κατοίκου ……….. οδός 

………………., κατά μη προσδιορισμένων πράξεων, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

 

Επί της από 16-5-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………………. με ΑΦΜ …………… και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η  προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρέφεται γενικά και αόριστα κατά 

πράξεων και κατασχέσεων. Επιπλέον, δεν προσδιορίζει και δεν ζητά την ακύρωση ή 

τροποποίηση κάποιας συγκεκριμένης διοικητικής πράξης, αλλά αναφέρεται αόριστα σε 

ληξιπρόθεσμες οφειλές και κατασχέσεις, που προέκυψαν από διάφορες φορολογίες (εισόδημα, 

Φ.Α.Π., Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., ΕΝ.Φ.Ι.Α.). 

 

 

 

 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 «Απαραίτητα στοιχεία» του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας ορίζεται ότι: 

«1. Το δικόγραφο, εκτός από τα στοιχεία που απαιτούν ειδικότερες διατάξεις, πρέπει να 

προσδιορίζει σαφώς το είδος και το αντικείμενό του». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 «Ειδική διοικητική διαδικασία - Ενδικοφανής 

προσφυγή» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 68 «Περιεχόμενο του δικογράφου» του 

ν.2717/1999 (Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας) ορίζεται ότι: 

«1. Το δικόγραφο της προσφυγής, εκτός από τα στοιχεία που προβλέπουν οι διατάξεις του 

άρθρου 45, πρέπει ακόμη :  

α) να μνημονεύει με ακρίβεια : 

i. την προσβαλλόμενη πράξη ή παράλειψη, 

ii. την αρχή που εξέδωσε την πράξη αυτήν ή που παρέλειψε την έκδοσή της, 

iii. τους λόγους, οι οποίοι θεμελιώνουν το αίτημα και  

β) να περιέχει σαφώς καθορισμένο αίτημα. 

2. Αίτημα της προσφυγής μπορεί να είναι : 

α) η ολική ή μερική ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης ή παράλειψης, ή 

β) η τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης.» 

 

Επειδή, είναι απαράδεκτη η προσφυγή όταν δεν ζητείται ρητώς ακύρωση συγκεκριμένης 

πράξης ή παράλειψης (ΣτΕ 818/2003, ΕΔΚΑ 2003/350). 

 



3 

 

Επειδή, από την υποβληθείσα εξεταζόμενη ενδικοφανή προσφυγή της προσφεύγουσας δεν 

προκύπτει με σαφήνεια κατά ποιας πράξης – φύλλου – εκκαθαριστικού στρέφεται η 

προσφεύγουσα.  

 

Επειδή, στο έγγραφο των απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ επί της κρινόμενης 

ενδικοφανούς προσφυγής αναφέρονται, μεταξύ άλλων, τα εξής: 

«Στην ενδικοφανή προσφυγή δεν αναφέρεται ξεκάθαρα η πράξη κατά της οποίας γίνεται η 

προσφυγή. Από τα συμφραζόμμενα, καθότι δεν αναγράφεται ούτε τηλέφωνο επικοινωνίας, 

προκύπτει ότι οι πράξεις είναι οι κατωτέρω: α) ΕΙΣΟΔΗΜΑ Φ.Π. ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΒΕΒ. ΑΠΟ ΔΗΛΩΣΗ 

οικ. έτος 2010, ποσού 3.621,41 ευρώ το οποίο βεβαιώθηκε στις 15/5/231 β) ΕΙΣΟΔΗΜΑ Φ.Π. 

ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΒΕΒ. ΑΠΟ ΔΗΛΩΣΗ οικ. έτος 2011, ποσού 2.962,92 ευρώ το οποίο βεβαιώθηκε 

στις 15/5/23, γ) ΕΚΤΑΚΤΗ ΕΙΣΦΟΡΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑ Ν.Π. 3808/2009 οικ. έτους 20111 ποσού 

467,49 δ) ΕΙΣΟΔΗΜΑ Φ.π.& ΕΙΔ. ΕΙΣΦ.Ν.3986/11 & Τ.Ε οικ. έτους 2012 και ποσού 2.700,50 

ευρώ και τέλος ΕΙΣΟΔΗΜΑ Φ.Π. ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΒΕΒ. ΑΠΟ ΔΗΛΩΣΗ οικ. έτους 2009 και ποσού 

5.241,55 ευρώ. Όλα τα ανωτέρω βεβαιώθηκαν στις 15/5/ 23, κατόπιν της δικαστικής 

απόφασης …………/2022, του Διοικητικού Πρωτοδικείου ……………., η οποία και επισυνάπτεται 

από την προσφεύγουσα, και βάσει της οποίας, επειδή οι πράξεις ταμειακής βεβαίωσης 

εκδόθηκαν μετά τον θάνατο της ………………….., ΑΦΜ ……………… παρίστανται μη νόμιμες και 

ακυρωτέες. Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία διέγραψε τις βεβαιώσεις και τις επαναβεβαίωσε στο 

ΑΦΜ της προσφεύγουσας.». 

 

Επιπλέον, η Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ αναφέρει ότι η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή είναι 

εκπρόθεσμη,  καθότι αυτή ασκήθηκε στις 16/5/2024, ενώ οι επίδικες οφειλές βεβαιώθηκαν 

από το έτος 2023.  

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, η προσφεύγουσα στρέφεται κατά πράξεων εκτός του ΚΦΔ, ήτοι 

ληξιπρόθεσμες οφειλές και κατασχέσεις, αιτούμενη την άρση αυτών. 

 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης, καθόσον 

η προσφεύγουσα δεν προσδιορίζει ρητά και με σαφήνεια τις πράξεις κατά των οποίων 

στρέφεται και τους λόγους για τους οποίους αιτείται την ακύρωση, άλλως την τροποποίηση, των 

εν λόγω πράξεων.  

 

Επειδή, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι απαραδέκτως υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας η υπό 

κρίση ενδικοφανής προσφυγή. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. …………/ 16-5-2024 ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………………… με ΑΦΜ ………………………… ως 

απαράδεκτης. 

 

 

 

 



4 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


